
SETTORE

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
---

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 1304 del 29/12/2017

Registro del Settore

N.  93 del  29/12/2017

Oggetto: Procedura  negoziata  per  l'affidamento  dei  Lavori  di 
ampliamento del Cimitero di Limidi di Soliera  primo stralcio 
(CUP: J33G14000200004  CIG 7330697A87) - approvazione atti 
di gara.



Oggetto:  Procedura negoziata per l'affidamento  dei  “Lavori  di  ampliamento del  Cimitero di 
Limidi di Soliera – primo stralcio” (CUP: J33G14000200004 – CIG 7330697A87) - approvazione 
atti di gara.

IL DELEGATO DIRIGENTE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DELL'UNIONE TERRE D'ARGINE PER CONTO DEL COMUNE DI SOLIERA

Richiamata la deliberazione di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine nr. 35 del 23.07.2014, con la 
quale è stato approvato il recepimento della convenzione per il conferimento all’Unione Terre d’Argine 
delle funzioni e delle attività correlate all’acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 3 c. 
34 e dell’art. 33 c. 3-bis del D.Lgs 163/2006;

Vista la  deliberazione  della  Giunta  dell’Unione  Terre  d’Argine  n.  83  del  29/06/2016  ad  oggetto 
"Costituzione  operativa  della  Centrale  Unica  di  Committenza  (CUC)  presso  l’Unione  delle  Terre 
d’Argine per l'espletamento delle procedure volte all’acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi 
degli artt. 37 e 38 del D.Lgs. 50/2016;

Visto in  particolare  il  secondo periodo del  numero 2)  della  lettera  A.  del  deliberato:  Fungerà da 
dirigente ad interim il Dirigente del Settore A3 del Comune di Carpi che potrà, attraverso l’istituto  
della  delega,  avvalersi  del  supporto  dei  titolari  di  posizione  organizzativa  degli  enti  aderenti  nel  
rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 17, comma 1bis del D. Lgs. 165/2001;

Visto che

- con Decreto Presidenziale prot. n. 27586 del 1/6/2017 è stato stabilito che fungerà da dirigente ad 
interim della CUC dell’Unione delle Terre d’Argine la Dott.ssa Tinti, Comandante del Corpo di Polizia 
Municipale delle Terre D'Argine, che potrà, attraverso l’istituto della delega, avvalersi del supporto dei 
titolari di posizione organizzativa degli enti  aderenti nel rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 17, 
comma 1bis, del D.Lgs 165/2001; 

-  con  Determinazione  n.  491  del  5/6/2017,  così  come integrata  dalla  Determinazione  n.  952  del 
13/10/2017,  la Dott.ssa Tinti,  Dirigente ad interim della CUC dell’Unione delle Terre d’Argine,  ha 
delegato fino al 31 dicembre 2017 le funzioni relative ai procedimenti di acquisizione di lavori, servizi 
e forniture il cui importo al netto dell'IVA è inferiore a:
- Euro 2.500.000,00 per gli appalti di lavori,
- Euro 209.000,00 per gli appalti di forniture e servizi,
- Euro 750.000,00 per gli appalti di servizi sociali e di altri servizi specifici elencati nell'allegato IX del 
D.Lgs. 50/2016, ai dirigenti e ai titolari di posizione organizzativa e loro sostituti dei Comuni aderenti 
all'Unione Terre d'Argine e, in particolare, per il Comune di Soliera al responsabile del Settore Gestione 
e Sviluppo del Patrimonio, Arch. Alessandro Bettio e, in sua sostituzione, all'Arch. Paola Vincenzi, 
responsabile del Servizio LL.PP. e Manutenzioni;

Vista  la  nota  prot.  Unione  T.A.  n.  67940  del  28/12/2017  trasmessa  dal  Comune  Soliera  relativa 
all'attivazione della procedura di affidamento tramite CUC dei “  Lavori di ampliamento della mensa 
della scuola elementare Ciro Menotti di Limidi di Soliera (CUP: J33G14000200004)”;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 37 c. 4 e 7 del D.Lgs. n. 50/2016, i comuni non capoluogo di provincia  
possono procedere all’affidamento di  appalti  ricorrendo a unioni  di  comuni costituite  e  qualificate 
come centrali di committenza, e che la centrale di committenza può aggiudicare appalti per conto delle 
amministrazioni aggiudicatrici;



Acquisita la documentazione trasmessa con la suddetta nota consistente nei seguenti elaborati:

1) Deliberazione di Giunta comunale di Soliera n° 129 del 21/12/2017 con la quale è stato approvato il  
progetto preliminare-definitivo-esecutivo (unico livello) dei suddetti lavori di importo complessivo pari 
ad Euro 650.000,00;

2) Progetto preliminare-definitivo-esecutivo approvato, composto dagli elaborati tecnici elencati nella 
medesima deliberazione;

3) Determinazione a contrarre n. 344 del 28/12/2017 del Comune di Soliera ai sensi dell'art. 192 del 
D.Lgs 267/2000 e art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento dei lavori di importo da porre a 
base di gara pari ad Euro 511.924,80 esclusa IVA, di cui Euro 491.824,80 per lavori soggetti a ribasso 
ed Euro 20.100,00  per oneri relativi all'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso;

Atteso che con la suddetta Determinazione a contrarre il Comune di Soliera ha stabilito le modalità di  
affidamento mediante procedura negoziata con consultazione di almeno quindici operatori economici,  
ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c) e dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con aggiudicazione secondo il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, e 
ne ha demandato l’espletamento alla Centrale Unica di Committenza dell'Unione Terre d'Argine nel 
rispetto degli artt. 37 e 38 del medesimo D.Lgs. 50/2016 in ordine alla tipologia e alle modalità di 
svolgimento della gara;

Ritenuto pertanto opportuno, ai sensi dell’art. 36 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, di esercitare la facoltà 
di dar corso alla selezione degli operatori economici per l'affidamento dei suddetti lavori tra quelli 
inseriti nell'Elenco degli operatori economici qualificati per l'esecuzione di lavori di importo fino ad 1 
(un) milione di Euro del Comune di Soliera, approvato con Determina 138 del 26/5/2017; e pubblicato 
sul sito internet del Comune di Soliera, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché 
rotazione, così come enunciato dalla Delibera  n. 1097 del 26/10/2016 “Linee Guida n. 4 di attuazione 
del D.Lgs. 50/2016”;

Preso atto che Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in oggetto risulta essere l'Arch. 
Paola  Vincenzi,  responsabile  del  Servizio  Opere  Pubbliche  e  Manutenzione,  nominata  dall’Arch. 
Alessandro Bettio, Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio con la sopraccitata 
Determinazione n. 344- del 28/12/2017;

Ritenuto pertanto necessario dar corso agli ulteriori adempimenti procedimentali di competenza della 
CUC per l'espletamento della procedura volta all'aggiudicazione dei lavori;

Visto lo schema di Lettera Invito allegata al presente atto e i suoi allegati:

- Allegato A - schema Disciplinare di gara;
- Allegato B - schema Formulario DGUE adattato al Codice;
- Allegato C - schema Modulo offerta;
- Allegato D - schema Ulteriori dichiarazioni;
- Allegato E - schema Modulo Anagrafica Progettista

nonché l’elenco delle imprese da invitare, depositato agli atti;

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione dei suindicati documenti,  propedeutici all’esperimento 
della gara di cui all’oggetto;

Preso atto che il CIG identificativo della gara attribuito dall’ANAC per il presente intervento è: CIG 
7330697A87  e che il CUP attribuito dal CIPE per il presente intervento è: CUP J33G14000200004;



Visto il  D.Lgs.  n.  50 del  18/04/2016 e s.m.i.,  con  particolare riferimento  agli  articoli  già  citati  in 
precedenza;
Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 per la parte non abrogata dal D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel D.P.R.  
207/2010 e nei  limiti di compatibilità con il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto l’art. 4, co. 2 D.Lgs. 165/2001;
Visto l'art. 17, comma 1-bis del D.Lgs 165/2001; 
Visto l'art. 183 co. 9 D.Lgs. 267/2000;

Considerato che il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto 
dalle vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

Di  approvare,  per  le  motivazioni  e  con  le  modalità  esposte  in  premessa  che  si  intendono  qui 
integralmente trascritte:

1) l'indizione di gara informale per l’affidamento dei “Lavori di ampliamento del Cimitero di Limidi 
di  Soliera  –  primo  stralcio” con  aggiudicazione  dei  lavori  secondo  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, per l'importo a base di 
gara di  Euro 511.924,80 esclusa IVA, di cui Euro 491.824,80 per lavori soggetti a ribasso ed Euro 
20.100,00  per oneri relativi all'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso;

2) l'esperimento della gara ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c), con invito esteso ad almeno 15 imprese 
individuate,  ai  sensi  dell’art.  36 comma 7 del D.Lgs.  50/2016, tra  quelle inserite nell'Elenco degli 
operatori economici qualificati per l'esecuzione di lavori di importo fino ad 1 (un) milione di Euro del 
Comune di Soliera, approvato con Determina n. 138 del 26/5/2017  e pubblicato sul sito internet del 
Comune di Soliera. L'individuazione degli  operatori  da invitare avverrà nel rispetto dei  principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità,  pubblicità,  nonché   rotazione,  così  come  enunciato  dalla  Delibera   n.  1097  del 
26/10/2016 “Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016”;

3) lo schema di Lettera Invito allegata al presente atto e i suoi allegati:
- Allegato A - schema Disciplinare di gara;
- Allegato B - schema Formulario DGUE adattato al Codice;
- Allegato C - schema Modulo offerta;
- Allegato D - schema Ulteriori dichiarazioni;
- Allegato E - schema Modulo Anagrafica Progettista

4) l’elenco delle imprese da invitare, depositato agli atti;

Di dare atto che:
- il termine per la ricezione delle offerte è fissato in 35 (trentacinque) giorni naturali e 

consecutivi;
- verranno assolti gli obblighi previsti dal combinato disposto degli artt. 29 comma 1 del 

D.Lgs.  50/2016  e  37  del  D.Lgs.  33/2013 mediante  la  pubblicazione sul  sito  internet 
dell’Unione Terre d’Argine sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di 



gara -  Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente 
per ogni procedura - Centrale Unica Committenza - CUC;

- si procederà all'acquisizione della documentazione comprovante il possesso dei requisiti 
di  carattere  generale,  tecnico  professionale  ed  economico  finanziario  dei  concorrenti 
mediante utilizzo della banca dati AVCPass istituita presso l'ANAC, a norma dell’art. 81 
co. 1 e 2 ed art. 216 co. 13 del D.Lgs. 50/2016;  

- in caso di lievi discordanze tra le prescrizioni del Capitolato Speciale d’Appalto e quelle 
contenute nel bando di gara e suoi allegati, sono da ritenersi prevalenti quelle previste nel 
bando di gara e suoi allegati, in quanto "lex specialis" dello svolgimento della gara;

- l'appalto  è  “a  corpo” come previsto  nella  determinazione a  contrarre  del  Comune di 
Soliera n. 195 del 25/7/2017 citata in premessa;

Di  nominare il  seggio  di  gara,  ai  sensi  dell’art.  107  c.  3  lett.  A)  del  D.Lgs.  267/2000,  per  gli 
adempimenti connessi alla verifica della documentazione amministrativa di gara, come segue:

- presidente e verbalizzante: Arch. Alessandro Bettio – Delegato dirigente della Centrale Unica di  
Committenza dell'Unione Terre d'Argine per conto del comune di Soliera;
- i testimoni saranno individuati prima dell’espletamento della gara;

Di dare atto che:
- il  codice  unico  di  progetto  relativo  all'investimento  pubblico  è  il  seguente  CUP: 

J33G14000200004; 
- il codice identificativo gara attribuito dall'ANAC è il seguente CIG: 7330697A87
- si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del 

presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 
marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” testo 
vigente, come modificato dal D.Lgs. 97/2016, e articolo 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché 
dalla  L.  6/11/2012,  n.  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione 
sul sito web istituzionale e sulle piattaforme indicate dal citato articolo 29 al comma 2 e  
la trasmissione all'ANAC.

L’istruttore
Barbara Re

X:\Dati\Soliera\Patrimonio\Lavori\EDIFICI\CIMITERI\LIMIDI\AMPLIAMENTO 2016\GARA LAVORI\_atti_CUC\Det approv DOCC gara Amp Cimit Limidi CUC.rtf



Il Dirigente di Settore  ALESSANDRO BETTIO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Procedura negoziata 
per l'affidamento dei Lavori di ampliamento del Cimitero di Limidi di Soliera  primo stralcio 
(CUP: J33G14000200004  CIG 7330697A87) - approvazione atti di gara. ”,  n° 93 del registro di 
Settore in data  29/12/2017

ALESSANDRO BETTIO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


